*Tex. 29. &  
seqquentib.  
ii. 4. c. 15. in  
princ. & ca.  
16.*

*Cap. 16. 20.  
non procul  
a fin. tom. 5.*

*Capitu. 8. in  
principio.*

*In foli. ad  
2.*

**I**nfoli. ad 2.

**C**ontra questionis 18. inquit, recolito ex supradictis quid nominis actionis humanæ, & mali moralis. Primum enim sonat actus voluntarius: secundum, priuatione boni debiti actioni voluntariae.

**C**irca primum queruntur undecim.

**P**rimo, Vtrum omnis actio sit actio bona, uel ali qua sit mala.

**P**Secundo, Vtrum actio hominis habeat, quod sit bona, uel mala ex obiecto.

**P**Tertio, Vtrum hoc habeat ex circumstantia.

**P**Quarto, Vtrum hoc habeat ex fine.

*Super*

**C**irca primum queruntur undecim.

**P**rimo, Vtrum omnis actio sit actio bona, uel ali qua sit mala.

**P**Secundo, Vtrum actio hominis habeat, quod sit bona, uel mala ex obiecto.

**P**Tertio, Vtrum hoc habeat ex circumstantia.

**P**Quarto, Vtrum hoc habeat ex fine.

*Quinto,*

## Q V A E S T . X V I I I .

- ¶ Quinto, vtrum aliqua actio hominis sit bona, uel mala in sua specie.
- ¶ Sexto, vtrum actus habeat speciem boni, uel mali ex fine.
- ¶ Septimo, Vtrum species quae est ex fine, continetur sub specie, quae ex obiecto, sicut sub genere, aut econverso.
- ¶ Octauo, Vtrum sit aliquis actus iudicantis secundum suam speciem.
- ¶ Nono, Vtrum aliquis actus sit indifferens secundum individuum.
- ¶ Decimo, Vtrum aliqua circumstantia constituat actum moralem in specie boni, uel mali.
- ¶ Undecimo, Vtrum omnis circumstantia augens bonitatem, uel malitiam, constituat actum moralem in specie boni, uel mali.

## A R T I C U L V S P R I M V S .

Vtrum omnis humana actio sit bona, uel aliqua mala.

Inf. art. 2. co.  
& q. 73. ar.  
7. ad i. Et  
mal. 1. & 2. ar.  
1. 2. & 3. &  
5. co.  
cap. 4. par.  
4. a. medio.

Text. 20. to  
mo 3.

Ca. 4. par. 4.  
4. aliquantu  
lun a. prim.

q. 5. art. 3.

p. p. q. 5. ar.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod omnis actio hominis sit bona, & nulla sit mala. Dicit enim\* Dio. 4. c. de diu. no. Quod malum non agit nisi uirtute boni: sed uirtute boni non fit malum. ergo nulla actio est mala.

¶ 2 Præ. Nihil agit, nisi secundum quod est actu: nō est autem aliquid malum secundum quod est actu, sed secundum quod potentia priuat actu. In quantum autem potentia perficitur per actu, est bonum, ut dicitur in 9.\* Metaph. Nihil ergo agit, inquantum est malum, sed solum inquantum est bonum. omnis ergo actio est bona, & nulla mala.

¶ 3 Præ. Malum non potest esse causa nisi per accidens, ut patet per\* Diony. 4. ca. de diu. no sed omnis actionis est aliquis per se effectus. nulla ergo actio est mala, sed omnis actio est bona.

**S E D C O N T R A** est, quod Dominus dicit Io. 3. Omnis qui male agit, odit lucem. est ergo aliqua actio hominis mala.

**R E S P O N S O**. Dicendum, q. de bono, & malo in actionibus oportet log, sicut de bono, & malo in rebus, eo q. unaquaque res talem actionem producit, qualis est ipsa. In rebus autem unumquodque tantum habet de bono, quantum habet de esse: bonum enim & ens conuertuntur, ut in primo\* dictum est. Solus autem Deus habet totam plenitudinem sui esse secundum aliqui unum & simplex: unaquaque res uero habet plenitudinem essendi sibi conuenientem secundum diuersa. Vnde in aliis cōtingit, quod quantum ad aliquid habent esse, & tamen eis aliquid deficit ad plenitudinem essendi ei debitam, sicut ad plenitudinem esse humani requiritur, quod sit quoddam compositum ex anima & corpore, habens oēs potentias & instrumenta cognitionis & motus. Vnde si aliquid horū deficit, alicui homini, deficit ei aliquid de plenitudine sui esse: quantum igitur habet de esse, tantum habet de bonitate: inquantum uero aliquid ei deficit de plenitudine essendi, intantum deficit ei bonitate, & dicitur malum, sicut homo cœcus habet de bonitate quod uiuit, & malum est ei quod caret uisu. Si uero nihil heret de entitate, uel bonitate, neq. malum, neq; bonum dici possit: sed quia de ratione boni est ipsa plenitudo essendi, si quidem alicui aliquid defuerit de debita essendi plenitudine, non dicetur simpliciter bonum, sed secundum quid, inquantum ē ens: poterit tñ dici simpliciter, ens & f'm qd nō ens, ut in primo\* dictu est. sic igit dicendum est, quod omnis actio inquantum habet aliquid de esse, intantum habet de bonitate: inquantum uero deficit ei aliquid

## A R T I C . I . E T I I .

de plenitudine essendi, quae debetur actioni humanae, intantum deficit a bonitate: & sic dicitur mala: puta, si deficit ei uel determinata quantitas secundum rationem, uel debitus locus, uel aliquid huius modi.

**A D P R I M V M** ergo dicendum, quod malum agit in uirtute boni deficientis. Si enim nihil esset ibi de bono, neque esset ens, neque agere posset. Si autem non esset deficiens, non esset malum. uñ & actio causa est quoddam bonum deficiens, quia secundum quid, est bonum: simpliciter autem, malum.

**A D S E C U N D V M** Dicendum, q. nihil prohibet aliqd esse secundum quid in actu, unde agere possit, & secundum aliud priuaria actu, unde causa est deficiens actionem, sicut homo cœcus actu habet uirtutem gressiuam per quam ambulare potest: sed inquantum caret uisu, qui dirigit in ambulando, patitur defectum in ambulando, dum ambulat respicendo.

**A D T E R T I V M** dicendum, quod actio mala potest habere aliquem effectum per se, secundum id quod habet de bonitate & entitate: sicut adulterium est causa generationis humanæ, inquantum habet commissiōnem maris & foeminae, non autem inquantum caret ordine rationis.

## A R T I C U L V S I I .

**Super quest. decima-octaua articulum secundum.**

Vtrum actio hominis habeat bonitatem uel malitiam ex obiecto.

**C**irca articulū secundum, quæstio nis ciuidem, omissis primo, aduteris primi, quod aut̄ terminas, quam quæferit, non folium dicit, quod actus est bonus moraliter ex obiecto, sed uñ dicit, quod actus est bonitatem primā & specificam ab eo. Cū enim omnis q̄stio sit quæstio medij, vt patet secundo Posteriorum, optimè responderit simil, quia est, & propter quid est actus bonus moraliter ex obiecto.

¶ 3 Præ. Obiectū potētīc actiū cōparatur ad actionē, sicut effētus ad cām: sib; bonitas cāe non depēdet ex effectu, sed magis ecē uero: ergo actio humana non habet bonitatem, uel malitiam ex obiecto.

¶ 2 Præ. Obiectū cōparat ad actio nē ut materia: bonitas aut̄ rei nō ē ex materia, sed magis ex forma quae est actus: ergo bonum & malum nō est in actibus ex obiecto.

¶ 3 Præ. Obiectū potētīc actiū cōparatur ad actionē, sicut effētus ad cām: sib; bonitas cāe non depēdet ex effectu, sed magis ecē uero: ergo actio humana nō habet bonitatem, uel malitiam ex obiecto.

**S E D C O N T R A** est, quod dī. Ofex 9. Faeti sunt abominabiles sicut ea, q̄ dilexerunt. Fit autem homo Deo abominabilis ppter malitiam sua operationis: ergo malitia operationis ē secundum obiecta mala, quae homo diligit: & ea dē ratio est de bonitate actionis.

**R E S P O N S O**. Dicendum, q. sicut\* dī. Bonū & malū actionis, si cut & caterari rerū, attēditur ex plenitudine essendi, uel defectu ipsius. Primū aut̄ qd ad plenitudinem essendi pertinere uñ, est id qd dat rei speciem: sicut autē res naturalis habet spēm ex sua forma, ita actio hēt speciem ex obiecto, sicut & motus ex termino. Et iō sicut prima bonitas rei naturalis

Inf. q. 5. a.  
1. & 2. 1. 101  
& 2. 1. 21. 21. 21.  
ar. 5. co.  
c. 12. 1. 12. 1. 12.  
princ. 12.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.